592132

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav autorského práva, práv průmyslových
a práva soutěžního

Diplomová práce

Autorskoprávní ochrana počítačových programů

Knihovna PF UK

PF16786

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Irena Holcová

Diplomant:

Jan Diblík

5. ročník

565 01 Choceň, Jana Žižky 1229

Rok zpracování diplomové práce:

2006

SYNTAKSÍ A ZKOUŠENÍM DÍRODĚ
PRÁCE A VEŠTÍM V SOULADU S ÚST.
F475 'UP FOKOTKOŠTĚTO ZKOTNA.

OPR. 2006

Jan Doležal

Prohlášení o původnosti diplomové práce

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 12. 10. 2006

Jan Doležal

Obsah

Prohlášení o původnosti diplomové práce..... 2
1 Úvod 4
2 Vymezení několika relevantních pojmů 6
2.1 Počítač 6
2.2 Hardware 6
2.3 Software 6
2.4 Počítačový program 7
2.5 Zdrojový a strojový kód 8
2.6 Operační systém, rutiny, překladače, aplikace 8
2.7 Firmware 9
3 K historii počítačů a počítačových programů..... 10
3.1 Vznik „software“ 11
4 Mezinárodní aspekty autorskoprávní ochrany počítačových programů..... 13
4.1 Potenciální ubiquita 13
4.2 Dohoda o obchodních vztazích USA a ČSFR..... 13
4.3 Bernská úmluva, smlouva WIPO, TRIPS..... 14
5 Komunitární rozměr autorskoprávní ochrany počítačových programů 15
5.1 Úvodem 15
5.2 Směrnice o právní ochraně počítačových programů č. 91/250/EHS 15
5.3 Preambule 16
5.4 Předmět ochrany – čl. 1 17
5.5 Autorství počítačových programů – čl. 2..... 18
5.6 Nositelé ochrany – čl. 3..... 19
5.7 Výlučná práva nositele práv – čl. 4 19

5.8 Výjimky z výlučných práv – čl. 5..... 21
5.9 Dekompilace – čl. 6..... 23
5.10 Zvláštní prostředky ochrany – čl. 7..... 26
5.11 Doba ochrany – čl. 8..... 28
5.12 Zachování jiných právních ustanovení – čl. 9..... 28
5.13 Závěrečná ustanovení – čl. 10 a čl. 11..... 29
6 Jiné možnosti právní ochrany počítačových programů..... 30
6.1 Ochrana autorskoprávní versus ochrana patentová..... 30
6.2 Ochrana prostřednictvím ochranné známky..... 35
6.3 Ochrana obchodním tajemstvím..... 35
6.4 Ochrana právem soutěžním..... 36
6.5 Ochrana dle občanského a autorského zákona..... 37
6.6 Ochrana právem trestním..... 38
6.7 Ochrana dle zákona o ochraně topografií polovodičových výrobků..... 39
7 Právo k počítačovým programům podle českého autorského zákona..... 40
7.1 Historický exkurz..... 40
7.2 Autorský zákon č. 121/2000 Sb. 41
7.3 Počítačový program coby dílo podle autorského zákona..... 43
7.4 Forma ochrany a vyjádření..... 43
7.5 Předmět ochrany..... 44
7.6 Autorství počítačových programů..... 45
7.7 Počítačové programy zaměstnanecké a na objednávku..... 47
7.8 Osobnostní práva autora..... 48
7.9 Majetková práva autora..... 49
7.10 Počítačové programy a volná užití děl..... 49
7.11 Oprávněný uživatel rozmnoženiny počítačového programu..... 50

7.12 Omezení rozsahu práv autora k počítačovému programu..... 51
7.13 Pronájem a půjčování počítačového programu 53
7.14 Technické prostředky ochrany autorských práv 53
7.15 Licenční smlouva 54
8 Závěrem..... 56
9 Seznam literatury..... 58

1 Úvod

Jen těžko si lze v dnešním světě představit život bez výpočetní techniky. Většina moderních přístrojů, které nás obklopují a jsou napájeny zdroji elektrické energie, ke svému fungování vedle „kovů a plastů“, kterými jsou tvořeny a jež můžeme fyzicky spatřit, potřebují i nehmotnou podstatu, zadání, jak mají fungovat a sloužit svým uživatelům. Tato nehmotná podstata je „duší“ těchto přístrojů a je to právě „počítačový program“, který za podobou a tvarem této nehmotné podstaty stojí. Přestože jej nelze vidět, rozhodně není méně důležitý, naopak. Bez počítačového programu by tyto elektronické stroje nemohly fungovat, a proto je důležité přisoudit relevanci nejen jejich vývoji, ale též ochraně.

Ukradne-li někdo hmotný předmět, tj. věc – auto, kabelku, či počítač, takové jednání jistě každý spořádaný občan odsoudí. „Opálí-li“ si někdo od kamaráda hudební cd, či okopíruje počítačový program, morální odsouzení společností je o mnoho slabší. Přitom takový počítačový program může mít skutečnou hodnotu několik desítek tisíc korun, jeho vývoj pak nejspíše vyžadoval miliony korun či dolarů. Nelze tedy jeho hodnotu vůbec srovnat s hodnotou ukradené kabelky.

Proč jsou tedy lidé na odcizení nehmotného statku daleko méně citliví, než je tomu u statků hmotných? Čemu můžeme přisoudit podíl na této skutečnosti a kdy lze očekávat zásadnější pozitivní obrat směrem ke zvýšenému společenskému respektování těchto „jiných majetkových hodnot“?

U průměrného vzorku populace není právní vědomí ani ochota připustit si fakt, že počítačové programy a jiné nehmotné statky mají hodnotu, jež si nezadá s hodnotou statků hmotných a že by tudíž nedovolené užívání nehmotných statků mělo být postaveno naroveň krádeži věci. Důležitým faktorem je jistě snadnost neoprávněného nabytí nehmotných statků, jež často obnáší toliko kliknutí myší, přičemž pachatel vše zvládne zpoza počítače v klidu svého obývacího pokoje. Při odcizení nehmotného statku většinou nedochází ke zjevné krádeži něčeho, co by nositeli práv způsobilo újmu, kterou by bezprostředně pociťoval. Tato újma je vzhledem k tomu, že nositel práv o ní často ani neví, „skrytější“, leč o to záladnější.

Cestou ke zlepšení této situace je jistě zvyšování právního vědomí populace. Děje se tak mimo jiné prostřednictvím relevantních policejních informací v médiích, např. o zátazích na pachatele – softwarové piráty, či odsuzujícími rozsudky a adekvátními tresty udělované našimi soudy. Jistou přímou úměru s klesajícím podílem nelegálního software a kopiemi jiných nehmotných statků můžeme nalézt i ve zvyšování bohatství národa. Nasnadě je příklad vývoje statistik BSA (Business Software Association) i u naší země. Jistě je současně rozumné z hlediska producentů a obchodníků se software, zohlednit kupní sílu obyvatelstva dané země a nastavit

cenu za dané softwarové produkty v „přijatelné“ výši.¹ Ovšem bohatství není jediným kritériem, neboť musí přistoupit i jasný postoj vlády a úřadů k této otázce. V této souvislosti stojí za zmínku kupříkladu postoj některých relativně bohatých, či dynamicky bohatnoucích asijských zemí, kde si rozhodně vláda s nelegálními kopiemi všeho druhu hlavu neláme a ve velkém je využívají i státní úředníci. Problém odsouvají, či řeší jen naoko pro uspokojení západu a z podtextu lze navíc vyčíst: „Proč bychom odlévali peníze do už tak dost bohatých západních zemí?“.

Lze tak shrnout, že k širokému respektování hodnoty nehmotných statků národy musí dospět více faktory, mezi něž patří bohatství, dobré zákony, politická vůle i efektivní exekutiva. Na předním místě však stojí zralá občanská společnost, která neoprávněné užívání a šíření nehmotných majetkových hodnot všeobecně vnímá a staví naroveň krádeži věcí hmotných.

¹ V tomto směru je zajímavá úvaha nad situací v zemích rozvojových. Koupit si legální software je kupříkladu pro chudého indického chlapce fakticky téměř nemožná meta, i kdyby chtěl. Přesto by bylo velikou škodou, kdyby se jeho mimořádný talent k programování nemohl rozvinout, a potažmo tak obohatit své blízké i široké okolí. Je striktní lpění nad literou zákona v takovém případě ospravedlnitelné? Jelikož se jedná o otázku, jež se vymyká sféře práva, můžeme si dovolit ponechat ji otevřenou.

2 Vymezení několika relevantních pojmů


[…]


Druhou novinku představuje ustanovení, které je opět inspirováno obchodním zákoníkem, a to jeho § 275 odst. 4. Jedná se o § 46 odst. 6 autorského zákona, kde se stanoví: „S přihlédnutím k obsahu návrhu nebo k praxi, kterou strany mezi sebou zavedly, nebo zvyklostem může osoba, které je návrh určen, vyjádřit souhlas s návrhem na uzavření smlouvy provedením určitého úkonu bez vyzoomění navrhovatele tím, že se podle ní zachová, zejména že poskytne nebo přijme plnění. V tomto případě je přijetí návrhu účinné v okamžiku, kdy byl tento úkon učiněn.“ Jedná se o ustanovení, které znamená, že navrhovatel smlouvy (např. producent software coby nositel práv) se dnes už teoreticky nemusí dozvědět, že uzavřel smlouvu a kdo je druhá smluvní strana. K vyjádření souhlasu s návrhem, a tedy k uzavření smlouvy, tak může dojít např. otevřením krabice (porušením igelitového balení) se software nebo i pouhým kliknutím myší ve smyslu souhlasu se smluvními podmínkami.¹²⁰

¹¹⁸ Viz. § 276 a násl. zák. č. 513/1991 Sb.

¹¹⁹ Aujezdský Josef, „Novela autorského zákona významně ovlivní také práci se softwarem“, www.eAdvokacie.cz

¹²⁰ Platí totéž, co shora v pozn. č. 119

8 Závěrem

Tato práce je zastavením se nad některými problémy, jež souvisí s právní ochranou počítačových programů.

Po úvodu (1. kapitola) a vymezení základních pojmů (2. kapitola) souvisejících s technikou fungování technického a programového vybavení počítače, jsem si dovolil připomenout několik desetiletí vývoje počítačů a počítačových programů (3. kapitola). Na této mladé „historii“ počítačů a jejich programového vybavení je zřetelně vidět nebývalá dynamika, jakou tato oblast prochází a jež navíc stále narůstá. Lze očekávat, že počet lidí, kteří budou (muset) přicházet do styku s počítači, se bude stále zvyšovat a jen těžko tomuto trendu lze čelit. Je tudíž ze strany široké veřejnosti rozumné maximálně s výpočetní technikou kooperovat. Dané nezahrnuje jen „psaní všemi deseti“, ač ani to není neúčinné, ale především efektivní práci s programovým vybavením počítače.

Mezinárodní úmluvy (4. kapitola) řešící, či zmiňující právní ochranu počítačových programů, byly stimulem a inspirací úpravě komunitární. Směrnice o právní ochraně počítačových programů je dle mého názoru stěžejní legislativní autorskopravní „dílo“ (5. kapitola), a tudíž jsem se snažil jí věnovat odpovídající prostor i vzhledem k tomu, že představuje nejvýraznější vodítko pro vnitrostátní úpravu v dané oblasti. Není bez zajímavosti, že od přijetí této Směrnice se snížilo pirátství počítačových programů v zemích Společenství na polovinu (38%), výrazně vzrostla zaměstnanost v softwarovém průmyslu, došlo k posunu směrem k vyššímu využívání volného (otevřeného) software a podařilo se plně harmonizovat ustanovení týkající se počítačových programů vytvořených v zaměstnaneckém poměru.¹²¹

Další způsoby ochrany počítačových programů (6. kapitola), vedle práva autorského, nebyly hlavním tématem této práce. Nicméně vzhledem k tomu, že představují důležitou alternativu ochrany autorskopravní, pozornost si jistě zasluhují. Především patentová ochrana by mohla představovat, s jistými „ale“ vhodné doplnění ochrany přirozené, tj. autorskopravní.

Poslední kapitola prezentuje vhléd do ochrany, kterou skýtá počítačovým programům český autorský zákon (7. kapitola). Lze říci, že je plně harmonizován s fundamentem, jež mu poskytuje Směrnice a nabízí i jisté zpřesnění daného předmětu, což se ovšem ve Směrnici předpokládá.

Bill Gates, hlavní akcionář společnosti Microsoft, údajně prohlásil, že přijde doba, kdy se hardware stane téměř bezcenným „železem“ a naopak software bude to, v čem bude spočívat hodnota našich počítačů, a za co se bude skutečně platit. Klesající cenu hardware a naopak stoupající cenu software skutečně lze zaznamenat. S tím ovšem stoupá i relevance a důležitost ochrany tohoto nehmotného statku.

Dovolím si nicméně s úsudkem pana Gatese polemizovat. Co má a do budoucna stále více bude mít hodnotu, je především informace. Hardware i software jsou pouhými prostředky

¹²¹ Viz. čtyři body v závěrečné kapitole výše zmíněného Reportu ke Směrnici věnované působení implementace Směrnice na softwarový průmysl.

k jejímu uchování, zpracování a efektivnějšímu získávání. Nelze přehlédnout, jak se první generace počítačových producentů soustředila především na hardware zpracovávající informace a zvyšování jeho výkonnosti, aby těchto informací zpracoval co nejvíce. Poté, co se alespoň v hrubých rysech tento úvodní problém vyřešil, přišla druhá generace se svým akcentem na software, který měl za úkol co nejúčinněji zpracování informací kontrolovat a usměrňovat. Dnes, věřím, jsme se posunuli od koncentrace na tyto produkty především k obchodu s informacemi. Můžeme se tedy v tomto smyslu nazvat generací třetí. Z hlediska nás všech, občanů, uživatelů, je totiž třeba jen konečný výsledek procesu zpracování informací, jako kupříkladu určitý písemný či číselný dokument. Hardware a software, jež za tímto výsledkem stojí, představují pouhý prostředek k dosažení cíle, kterým je a bude, ať už v jakékoliv podobě, pouze informace.¹²²

¹²² Podobně též: Reed, Ch. a Angel, J., Computer Law, Oxford University Press 2003
