**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Jan DIBLÍK

Název diplomové práce: AUTORSKOPRÁVNÍ OCHRANA POČÍTAČOVÝCH
PROGRAMŮ

Rok odevzdání práce: 2006

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Diplomant si za téma své práce zvolil stále velmi aktuální problematiku autorskoprávní ochrany počítačových programů. Autor člení práci do devíti kapitol o celkovém rozsahu 58 stran textu včetně obsahu, úvodu, závěru a seznamu literatury. Autorem zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se autor seznámil s dostupnou odbornou literaturou, včetně literatury zahraniční. Autor použil metodu historickou, popisnou, analytickou a komparativní. Pozitivně lze hodnotit též poznámkový aparát.

Jan Diblík kromě úvodního výkladu ke zvolené problematice obsahujícího zejména vymezení relevantních pojmů (kapitola 2.), historie počítačů a počítačových programů (kapitola 3.), mezinárodních aspektů autorskoprávní ochrany počítačových programů (kapitola 4.) a popisu možných způsobů právní ochrany počítačových programů (kapitola 6.) se v kapitole 5. zabývá ochranou počítačových programů v komunitárním právu, zejména pak rozбором jednotlivých ustanovení Směrnice o právní ochraně počítačových programů 91/250/EHS. Tato kapitola je stěžejní a tvoří východisko zejména ke kapitole 7., obsahující i přes absenci odborné literatury rozbor autorskoprávní ochrany počítačových programů v České republice včetně zhodnocení míry úspěšné harmonizace českého autorského zákona s právem komunitárním po euronovéle autorského zákona zákonem č. 216/2006 Sb. Kapitola 8. představuje shrnutí obsahu práce.

Diplomant do práce zařazuje i své hodnocení platné právní úpravy, popř. i náměty k jejím budoucím úpravám.

Závěrem lze shrnout, že práce z hlediska obsahového i formálního (včetně rozsahu) splňuje předpoklady a požadavky kladené na práce tohoto druhu a lze konstatovat, že je velmi dobrým

základem pro práci rigorózní. V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předloženou práci
předběžně hodnotím stupněm výborně.

V Praze dne 20. října 2006

JUDr. Irena Holcová